

## 平成20年度第1四半期連結決算概要

平成20年7月29日  
東海旅客鉄道株式会社

## 1. 経営成績の概要

- ・ 全般的に景気の減速感が強まる中、鉄道事業については、N700系を中心とした競争力強化及びサービス向上に引き続き取り組んだ結果、東海道新幹線の輸送量が堅調に推移し、当社単体の運輸収入は前年同期並みとなった。鉄道以外の事業では、「新横浜中央ビル」の開業効果等により増収を確保した。
- ・ 営業費については、N700系の投入などにより減価償却費が増加した。
- ・ 上記の結果、営業外損益の改善はあったものの、増収・減益の決算となった。

## (1) 営業収益 (3,798億円 前年同期比+24億円、0.6%増)

- ・ 当社単体の運輸収入は、前年同期比5億円(0.2%)増の2,936億円となった。
- ・ 東海道新幹線については、引き続きN700系車両の投入を積極的に進めるとともに、本年3月に実施したN700系「のぞみ」の毎時1本運転、東海道・山陽新幹線直通列車の強化、品川駅・新横浜駅への全列車停車等のダイヤ改正により、利便性の高い輸送サービスの提供に努めた。また、チケットレスでご利用いただける「EX-IC(エクスプレスIC)サービス」の定着に努めたほか、京都・奈良キャンペーンの展開などにより旅行需要の喚起を図った。この結果、運輸収入は前年同期と比べ5億円(0.2%)増の2,672億円となった。
- ・ 在来線については、本年3月のダイヤ改正で列車を増発した名古屋地区の中央線・東海道線においてご利用が堅調に推移し、運輸収入は前年同期並みの263億円となった。
- ・ 鉄道以外の事業においては、本年3月開業の「新横浜中央ビル」において商業施設、オフィス、ホテルの各事業の円滑な運営に努めたほか、主要駅において商業施設のリニューアルを進めた。

## (2) 営業費 (2,549億円 前年同期比+75億円、3.1%増)

- ・ N700系投入などにより減価償却費が59億円増加。

## (3) 営業利益 (1,249億円 前年同期比 51億円、4.0%減)

## (4) 営業外損益 ( 305億円 前年同期比33億円改善)

- ・ 長期債務の平均金利の低下などに伴い、支払利息が31億円減少。

## (5) 経常利益 (943億円 前年同期比 17億円、1.9%減)

## (6) 特別損益 ( 12億円 前年同期比 8億円)

## (7) 四半期純利益 (555億円 前年同期比 8億円、1.4%減)

## 2. 長期債務の概要

- ・ 長期債務残高は、7月末の新幹線債務の返済に備えて前倒しで資金調達を行ったため、前期末に比べて299億円増加し3兆3,661億円となった。

## 3. 平成20年度の業績予想

- ・ 第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想については、4月発表時の数値を据え置く。

## 輸送人キロおよび運輸収入の比較（第1四半期）

（単位 百万人キロ、億円）

			平成19年度	平成20年度	増減	前期比 (%)
輸 送 人 キ ロ	新 幹 線	定 期	338	353	15	104.3
		定期外	11,143	11,249	105	100.9
		合 計	11,482	11,602	120	101.0
	在 来 線	定 期	1,434	1,446	12	100.8
		定期外	943	947	4	100.4
		合 計	2,377	2,393	16	100.7
	合 計	定 期	1,772	1,799	27	101.5
		定期外	12,087	12,196	109	100.9
		合 計	13,859	13,994	136	101.0
運 輸 収 入	新 幹 線	定 期	39	41	1	104.8
		定期外	2,627	2,630	3	100.1
		合 計	2,667	2,672	5	100.2
	在 来 線	定 期	86	87	1	101.3
		定期外	176	175	0	99.6
		合 計	263	263	0	100.1
	合 計	定 期	126	129	3	102.4
		定期外	2,804	2,806	2	100.1
		合 計	2,930	2,936	5	100.2
	小荷物運賃・料金		0	0	0	78.3
	合 計		2,931	2,936	5	100.2

（注）1．当社単体に係る輸送人キロおよび運輸収入を記載

2．輸送人キロは単位未満端数四捨五入

3．運輸収入は単位未満端数切捨

## 比較第 1 四半期損益計算書 【連結】

(単位 億円)

科 目	平成19年度	平成20年度	増 減	前期比 (%)
営 業 収 益	3,774	3,798	24	100.6
運 輸 業	3,058	3,070	12	100.4
流 通 業	478	476	1	99.7
不 動 産 業	95	103	7	107.5
そ の 他 の 事 業	141	147	6	104.5
営 業 費	2,473	2,549	75	103.1
営 業 利 益	1,300	1,249	51	96.0
営 業 外 損 益	339	305	33	90.0
営 業 外 収 益	15	17	2	115.7
営 業 外 費 用	354	323	31	91.1
経 常 利 益	961	943	17	98.1
特 別 損 益	3	12	8	314.7
特 別 利 益	19	2	17	10.3
特 別 損 失	23	14	9	60.9
税金等調整前四半期純利益	957	931	26	97.3
法 人 税 等	390	372	18	95.3
少 数 株 主 利 益	3	3	0	105.8
四 半 期 純 利 益	563	555	8	98.6

(注) 1. 単位未満端数切捨

2. 営業収益の内訳は、セグメント別の外部顧客への売上高

## セグメント別の営業損益

(単位 億円)

科 目	セグメント	平成19年度	平成20年度	増 減	前期比 (%)
営 業 収 益	運 輸 業	3,093	3,102	8	100.3
	流 通 業	498	497	1	99.8
	不 動 産 業	145	158	12	108.9
	そ の 他 の 事 業	262	278	15	105.8
	消 去 又 は 全 社	226	237	11	105.2
	計	3,774	3,798	24	100.6
営 業 利 益	運 輸 業	1,254	1,200	54	95.7
	流 通 業	20	16	4	80.2
	不 動 産 業	32	36	3	109.5
	そ の 他 の 事 業	5	3	2	60.5
	消 去 又 は 全 社	1	0	1	19.4
	計	1,300	1,249	51	96.0

(注) 1. 単位未満端数切捨

2. 「消去又は全社」欄は、セグメント間取引の相殺消去等

## 比較第 1四半期貸借対照表【連結】

(単位 億円)

科 目	平成19年度 期 末	平成20年度 第 1四半期	増 減
流 動 資 産	1,697	1,627	69
固 定 資 産	49,795	49,695	99
有 形 固 定 資 産	46,893	46,708	185
無 形 固 定 資 産	114	114	0
投 資 そ の 他 の 資 産	2,786	2,872	85
資 産 合 計	51,492	51,322	169
流 動 負 債	6,353	5,768	584
固 定 負 債	35,831	35,734	96
負 債 合 計	42,184	41,503	681
[ うち 長 期 債 務 ]	33,361	33,661	299
純 資 産 合 計	9,307	9,819	511
負 債 ・ 純 資 産 合 計	51,492	51,322	169

(注)単位未満端数切捨

## 比較第 1四半期キャッシュ・フロー計算書【連結】

(単位 億円)

科 目	平成19年度	平成20年度	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー	919	851	67
税金等調整前四半期純利益	957	931	26
減価償却費	533	593	59
その他	571	673	101
投資活動によるキャッシュ・フロー	508	854	346
有形・無形固定資産の取得による支出	619	922	303
その他	110	67	42
[フリー・キャッシュ・フロー (営業 + 投資)]	[ 411 ]	[ 2 ]	[ 414 ]
財務活動によるキャッシュ・フロー	198	130	328
短期社債の純減少額	449	99	350
社債発行による収入	399	499	99
長期債務の返済による支出	90	199	108
その他	57	69	12
現金及び現金同等物の増加額	212	127	85
現金及び現金同等物の期首残高	367	346	21
現金及び現金同等物の四半期末残高	580	473	106

(注)単位未満端数切捨

## 比較第1四半期損益計算書【単体】

(単位 億円)

科 目	平成19年度	平成20年度	増 減	前期比 (%)
営 業 収 益	3,094	3,104	10	100.3
運 輸 収 入	2,931	2,936	5	100.2
そ の 他 の 収 入	163	168	4	102.9
営 業 費	1,832	1,895	63	103.5
人 件 費	459	463	3	100.7
物 件 費	794	799	5	100.7
租 税 公 課	79	80	0	100.8
減 価 償 却 費	497	552	54	110.9
営 業 利 益	1,262	1,208	53	95.8
営 業 外 損 益	334	301	33	90.0
営 業 外 収 益	15	18	2	115.2
営 業 外 費 用	350	319	30	91.2
経 常 利 益	928	907	20	97.8
特 別 損 益	8	4	12	-
特 別 利 益	25	1	24	6.9
特 別 損 失	17	6	11	36.0
税引前四半期純利益	936	903	33	96.5
法 人 税 等	373	357	15	95.7
四 半 期 純 利 益	563	546	17	97.0

(注)単位未満端数切捨

## 長期債務の縮減見込額【連結・単体】

(単位 億円)

科 目	平成19年度 期 末 (実績)	平成20年度 第1四半期 (実績)	平成20年度 期 末 (見込)	年間縮減 見込額
長期債務残高(連結)	33,361	33,661	31,941	1,420
長期債務残高(単体)	32,601	32,919	31,401	1,200

(注)単位未満端数切捨